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ÚVOD

Jedním z nežádoucích projevů současného života v ekonomicky rozvinutých zemí je

vysoká frekvence onemocnění kardiovaskulárniho systému a s tím související nejčastější

příčina úmrtí. V roce 2000 zemřelo v zemích bývalého "socialistického bloku" na tyto

choroby 2 846 429 lidí, což je 60 % všech úmrtí {WHO, 2004}. Zhruba polovina případů jde

na vrub jedinému onemocnění, ICHS. Je proto pochopitelné, že úsilí klinických a

experimentálních kardiologů je vedeno snahou tuto nepříznivou situaci pozitivně ovlivnit. Jde

však o úkol nadmíru obtížný a lze předpokládat, že jeho splnění si vyžádá dlouholetý

intenzívní výzkum, zahrnující oblasti "od molekuly až k lůžku pacienta".

Podstatou ICHS je nepoměr mezi dodávkou a potřebou kyslíku a substrátů v srdeční

buňce. Při ischemii však není narušena pouze dodávka živin, ale i odvod produktů a zplodin

buněčného metabolismu. Převahu získává anaerobní zpracování živin, metabolity se hromadí

v tkáni, dochází k poruše iontové a neurohurnorální homeostázy a v konečném důsledku je

narušena kontraktilní funkce srdečního svalu. Rozhodující roli v celém procesu hraje čas,

vymezuj ící hranici mezi reverzibilním a ireverzibilním poškozením: zatímco následky

krátkodobé ischemie jsou prakticky plně reverzibilní, déletrvající omezení perfuze vede

k trvalému ovlivnění základních funkcí srdečních buněk. Aktivací anaerobní glykolýzy

dochází k hromadění laktátu a ostatních metabolitů, pH uvnitř buněk klesá a zásoby ATP se

postupně vyčerpávají. Konečnou fází omezení perfuze je smrt a rozpad buňky, ať již cestou

nekrotickou či apoptotickou; vyvijí se infarkt myokardu. Jedinou možností, jak tomuto

procesu předejít, či ho alespoň omezit, je včasné obnovení průtoku krve koronárním řečištěm

a tím i obnovení dodávky kyslíku srdeční buňce.

Rozsah ischemicko-reperfuzního poškození srdečního svalu nezávisí pouze na

intenzitě a délce trvání ischemického inzultu, ale také na odolnosti srdce k nedostatku kyslíku.

Je známo, že odolnost se v průběhu ontogenetického vývoje mění: nejvyšší je těsně po

narození a poté až do dospělosti postupně klesá. Existuje mnoho faktorů, které jsou schopny

odolnost srdce k nedostatku kyslíku ovlivnit, jednoznačné vysvětlení mechanizmu odolnosti

však dosud chybí. V posledních letech se do popředí zájmu dostala analýza úlohy

mitochondrií při ischemicko-reperfuzním poškození a jejich potenciální účast v

kardioprotektivních mechanizmech v průběhu ontogenetického vývoje.

V dospělé srdeční buňce je cca 30 % objemu tvořeno mitochondriemi, které

zpracovávaj í substrát cestou aerobní fosforylace. Jsou to právě mitochondrie, jež jsou schopny
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krýt vysoký energetický obrat, vyžadovaný pracovními nároky srdečního svalu. Tato

skutečnost má však své výhody i nevýhody: za přítomnosti kyslíku je efektivita přeměny

energie v srdci díky mitochondriím vysoká, za hypoxie se z výhody stává nedostatek. Buňka

je nucena spolehnout se na produkci ATP cestou omezeného a neefektivního anaerobního

zpracování glukózy, které jen s obtížemi pokrývá požadavky myokardu.

Když Peter Mitchell obdržel Nobelovu cenu za formulaci "Chemiosmotické teorie

oxidativní fosforylace", považovala vědecká společnost otázku mitochondrií za vyřešenou

{Mitchell a Moyle, 1967} - předpokládalo se, že jejich jedinou úlohou je tvorba ATP pro

potřeby buněk. V posledních letech se však ukazuje, že mitochondrie zasahují také do

procesů, které s energetickým metabolismem přímo nesouvisejí. Kromě své tradiční úlohy,

produkce ATP, zastávají mitochondrie v srdeční buňce ještě řadu dalších funkcí, a to jak za

fyziologických, tak patologických podmínek - zasahují především do regulace vápníkové

homeostázy, produkce kyslíkových radikálů a procesu buněčné smrti. Těsný vztah

mitochondrií a buněčného metabolismu pak nutně vede k otázce, zda jejich funkce nějakým

způsobem nesouvisí s mechanizmem odolnosti srdce k nedostatku kyslíku.

Úkolem této dizertační práce je přispět k objasnění úlohy mitochondrií v mechanizmu

odolnosti srdce k nedostatku kyslíku v průběhu ontogenetického vývoje.
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LITERÁRNÍ PŘEHLED

FYLOGENETICKÝ vÝVOJ MITOCHONDRIÍ

Mitochondrie jsou semiautonomní buněčné organely, které od doby svého objevu

Kollikerem v roce 1857 přitahují stále více pozornosti vědecké veřejnosti. Na základě mnoha

experimentů se postupně odkrývá jejich obrovský význam v buněčném cyklu života a smrti.

Proces zkoumání mitochondriálního genomu vedl od několika vývojových

předchůdců mitochondrií k úzké skupině a-proteobaktérií, ricketsiím, jejichž hlavními

představitel i j sou obligátní intracelulámí parazité rodů Rickettsia, Anaplasma a Ehrlichia. Ty

jsou dnes považovány za nejbližší eubakteriální příbuzné mitochondrií {Gray a spol., 1999} .

Tito prapůvodci mitochondrií pronikli zhruba před půldruhou miliardou let do nitra

eukaryotických hostitelů a poskytli jim své oxidační schopnosti. Umožnili tak původně

anaerobním organizmům efektivnější přežití za přítomnosti kyslíku, který byl pro většinu

organizmů, žij ících v té době, toxický. V j2!ůběhu vývoje endosymbiotické prokaryotické

buňky velkou č~~! svého genomu redukovaly: některé části byly inkorporovány přímo do

genomu hostitelské buňky a mnoho funkcí již byla schopna zajistit hostitels~ buňka. Původní

intracelulární parazité tak začali žít s hostitelským organizmem v symbióze a postupně se

specializovali do podoby současné mitochondrie.

Schopnost oxidovat organické substráty skýtá mnohem efektivnější využití energie

než jej ich zpracování bez využití kyslíku. Tato vlastnost mitochondrií je pro buněčný

energetický metabolismus nejdůležitější - 90-95 % celkového množství ATP v organizmu

vzniká v mitochondriích v procesu oxidativní fosforylace {Skulachev, 1999}.

STRUKTURA MITOCHONDRIE

Mitochondrie jsou organely oválného tvaru s variabilní velikostí v řádu jednotek

mikrometrů. V buňkách jsou často organizovány do složitě se větvících retikulámích sítí,

vykazuj ících značnou tluiditu, zvláště u dělících se buněk {Bereiter-Hahn, 1990; Bereiter­

Hahn a Voth, 1994}. Uložení mitochondrie v dospělých buňkách rozhodně není chaotické, u

diferencovaných buněk byla pozorována distribuce do specifických regionů cytoplazmy

{Porter a Bonneville, 1973} . Tvar a organizace mitochondrií se mohou v průběhu určitých

onemocnění měnit {Nishino a spol., 1998; Arbustini a spol., 1998}.
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Struktura mitochondrie je maximálně uzpůsobená hlavní funkci - produkci ATP. Od

cytoplazmatického okolí je oddělena dvojitou membránou: vnější, která je propustná pro

proteiny do velikosti 5000 Da, a vnitřní, která vymezuje prostor pro mitochondriální matrix a

je propustná pouze prostřednictvím specifických transportních proteinů (obr. 1). Vnitřní

membrána, na které se nacházejí především enzymy oxidativní fosforylace, je tvořena

kristami, které zvětšují efektivní povrch pro energetickou přeměnu. Tvar a počet krist je různý

a odpovídá intenzitě oxidativního metabolismu v dané buňce - například mitochondrie

srdečního svalu mají kristaci mnohem hustší než mitochondrie pocházej ící z jiných tkání

{Nicholls a Ferguson, 1992} . Mitochondriální matrixje charakterizována především obsahem

mtDNA, RNA, enzymy Krebsova cyklu a p-oxidace mastných kyselin. MtDNA obsahuje

celkem 13 genů, které kódují některé proteiny oxidativní fosforylace, geny ostatních součástí

respiračního řetězce jsou součástí genomu buňky. Vnější a vnitřní membrána vymezují

intermembránový prostor, který obsahuje především proteiny účastnící se apoptotické

kaskády (prokaspázy a cytochrom c) {Weiss a spol., 2003} .

Obrázek 1: Struktura mitochondrie

[…]


sanglifehrin A nemusí fungovat v důsledku vývojových změn ve struktuře MPT póru, (ii)

v neonatálních srdečních buňkách je tak malé množství MPT pórů, že nejsou schopny svou

aktivitou chování srdeční buňky ovlivnit a (iii) množství mitochondrií v nezralé srdeční buňce

je menší než v dospělých srdcích. To jednak snižuje možnost výrazněji ovlivnit buněčný

metabolizmus, jednak vypovídá o orientaci neonatálního srdce na extramitochondriální

způsob získávání energie. Zdá se tedy, že mechanizmus ischemicko-reperfuzního poškození

v nezralém srdci není spojený s úlohou mitochondrií v takové míře, jako je tomu u dospělého

srdce.

ZÁVĚRY

Funkce mitochondrií srdečního svalu se v prl'tběhu ontogenetického vývoje zásadním

způsobem mění: to se týká jak MMP, klíčového parametru oxidativní fosforylace, tak i

proteinl't vnitřní mitochondriální membrány, které jsou rozhodující pro regulaci účinnosti

energetické přeměny. Uvedené změny mají u laboratorního potkana kritickou vývojovou

periodu, kterou je období odstavu, tedy období, kdy v myokardu dochází k zásadní změně

v preferenci substrátů.

V průběhu ontogenetického vývoje se významně mění odolnost srdečního svalu

k nedostatku kyslíku. Tyto vývojové změny jsou doprovázeny jak měnícím se účinkem

hypoxie na stabilitu MMP, tak měnící se úlohou MPT póru v ischemicko-reperfuzním

poškození. To limituje i používání metod, rutinně používaných u dospělých srdcí, pro měření

funkce MPT póru v nezralém myokardu.

Uvedené výsledky podporují hypotézu, že mitochondrie hrají klíčovou úlohu

v ontogenetických změnách odolnosti srdečního svalu k nedostatku kyslíku. Lze říci, že

klesaj ící odolnost srdečního svalu k nedostatku kyslíku v pruběhu ontogeneze je zřejmě
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způsobena zvyšujícím se podílem mitochondriálních funkcí na energetickém metabolismu

myokardu. Tento zásadní poznatek může být východiskem pro analýzu hypoxických stavů

srdečního svalu v různých fázích ontogeneze jak u jedinců zdravých, tak u pacientů

vystavených v časném vývoji různému stupni hypoxické zátěže. Z tohoto hlediska by naše

výsledky mohly mít potenciální význam pro klinickou praxi, především pro dětskou

kardiologii a kardiochirurgii.

Lze souhlasit s názorem Whitea {2004}, že mitochondrie se nejen znovu narodila,

ale i plně dozrála do klíčové role kardiovaskulárního výzkumu v příštím letech.
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SOUHRN

V naší práci byly dosaženy tyto prioritrú výsledky:

1. Dospělý myokard laboratorního potkana obsahuje dvě populace mitochondrií, které se

významně liší lokalizací a velikostí membránového potenciálu. Zatímco populace

lokalizovaná interfibrilárně obsahuje pouze mitochondrie s vysokým membránovým

potenciálem, populace subsarkolemálního kompartmentu je tvořena mitochondriemi

jak s nízkým, tak s vysokým potenciálem.

2. Membránový potenciál srdečních mitochondrií, klíčový parametr oxidativni

fosforylace, se v průběhu ontogenetického vývoje výrazným způsobem mění. V

prenatálním a raně postnatálním období má charakter jediné populace (unimodální

distribuce), na konci období odstavu (28. den) se objevuje populace druhá s maximem

v oblasti nízkého potenciálu; 60. den postnatálního vývoje lze prokázat dvě zřetelně

oddělená maxima.

3. V průbehu ontogenetického vývoje se rovněž zásadním způsobem mění hladiny

některých proteinů vnitřní mitochondriální membrány. Tyto proteiny mohou výrazně

ovlivňovat účinnost energetické přeměny v mitochondriích; jedná se jednak o klíčový

enzym respiračního řetězce (cytochrom c oxidázu), rozpřahovací proteiny (UCP2 a 3)

a izoformy adenin nukleotid translokázy (ANT 1 a ANT2). Změny ve specifickém

obsahu cytochrom c oxidázy jsou charakterizovány přibližně dvojnásobným zvýšením

v prvrúm měsíci života s maximem okolo 28 . dne a poklesem v dospělosti.

Transkripty genů (v případě UCP3 i protein) UCP2 a 3 dosahují svého maxima okolo

20. dne života, do 28. dne významně klesají a pak až do dospělosti se prakticky

nemění. Hladiny transkriptů obou izoforem adenin nukleotid translokázy mají

navzájem opačnou tendenci: v případě ANTl genu hladina postupně stoupá, dosahuje

maxima okolo 28. dne a s rostoucím věkem klesá, ANT2 dosahuje maxima ihned po

narození, klesá v prvním měsíci života a dále zůstává beze změn. Kritickou periodou

maximálních změn je pro všechny jmenované proteiny opět období odstavu.
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4. Stabilita membránového potenciálu izolovaných mitochondrií nezralého myokardu je

při hypoxii větší než u srdce dospělého . To ukazuje, že větší odolnost k nedostatku

kyslíku mají mitochondrie izolované z neonatáJního srdce.

5. Chování MPT póru, jehož otevření hraje výraznou roli v ischemicko-reperfuzním

poškození, se v dospělém a neonatálním srdci významně liší. Zatímco v dospělém

myokardu jsou blokátory MPT póru schopny snížit rozsah ischemicko-reperfuzního

poškození, u mláďat nemají žádný efekt. To je zřejmě výsledkem vývojových rozdílů

úlohy MPT póru v patogenezi ischemicko-reperfuzního poškození. Naše výsledky

naznačují, že metoda měření aktivity MPT póru pomocí obsahu NAD+ v srdeční tkáni,

úspěšně využívaná u dospělých srdcí, je pro nezralý myokard nepoužitelná.
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