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OPONENTSKÝ POSUDEK
doktorské disertační práce MUDr. Libora Škárky

Ontogenetický vývoj mitochondrií srdečního svalu a jejich úloha v odolnosti
k nedostatku kyslíku

Předkládaná disertační práce má 82 stran, citováno je 151 publikací; práce je dokumentována
19 obrázky a 3 tabulkami.

Práce je členěna obvyklým způsobem. První část obsáhlého literárního přehledu uvádí čtenáře
do problematiky mitochondrií: věnuje se postupně jejich fylogenetickému a ontogenetickému
vývoji a kritické analýze mitochondriálních funkcí v srdečním svalu. V druhé části se autor
zabývá možnými mechanizmy, které se podílejí na zvýšené odolnosti nezralého srdečního
svalu k nedostatku kyslíku. Cíle práce pak logicky vycházejí z kritické analýzy dostupných
literárních údajů. Obecně lze říci, že práce má přispět k objasnění hypotézy, zda vývojové
změny mitochondriálních funkcí souvisejí s vývojem odolnosti srdečního svalu k nedostatku
kyslíku. V práci byly použity moderní metody výzkumu mitochondriálních funkcí, jako je
měření membránového potenciálu, stanovení exprese proteinů vnitřní mitochondriální
membrány a metody studia blokády a aktivity mitochondriálních pórů.

Práce přináší řadu prioritních nálezů o ontogenetickém vývoji mitochondriálních funkcí
v srdečním svalu. Za nejcennější považuji detailní popis vývoje jednotlivých populací
mitochondrií a jejich membránového potenciálu: jediná populace s vysokým potenciálem,
charakteristická pro časná stadia vývoje, je v období odstavu doplněna druhou populací
s nízkým potenciálem. Ve stejném období se zásadním způsobem mění i aktivity některých
proteinů vnitřní mitochondriální membrány, které mohou významně ovlivňovat účinnost
energetické přeměny v mitochondriích. Za důležité považují zjištění, že kritickou periodou
maximálních změn je pro všechny jmenované proteiny opět období odstavu.

Z klinického hlediska se mně jako nejvýznamnější jeví druhá část disertace, zabývající se
možnou úlohou mitochondrií v odolnosti srdečního svalu k ischemii. Autoři prokázali, že
chování mitochondriálního póru při ischemicko/reperfusním poškození se v nezralých a
dospělých srdcích zásadně liší: zatímco v dospělém myokardu je inhibice tohoto póru schopna
snížit rozsah poškození, pak v nezralém myokardu je blokáda bez efektu. Práce dále
prokázala, že ne všechny metody studia mitochondriálních funkcí, použitelné v dospělém
myokardu, lze aplikovat na myokard nezralý: měření aktivity póru je toho nejlepším
dokladem. Na základě dosažených výsledků dochází autor k zajímavému závěru, že klesající
odolnost srdečního svalu k nedostatku kyslíku v průběhu ontogenetického vývoje je zřejmě
způsobena zvyšujícím se podílem mitochondriálních funkcí na energetickém metabolismu
myokardu.

K práci mám tyto dotazy a připomínky:

1. Autor přesvědčivě prokázal, že metoda měření aktivity póru pomocí obsahu NAD+ není
pro nezralý myokard vhodná. Nebylo by proto možné testovat jiné důsledky otevření póru při
ischemicko- reperfusním poškození ?
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2. Na základě autorových výsledků lze předpokládat, že aktivita póru bude změněna v situaci,
kdy bude myokard na nedostatek kyslíku adaptován. Domnívá se autor, že uvedený přístup by
byl vhodný k testování mitochondriálních funkcí u pacientů s hypoxemickou vrozenou
vadou?

3. V první části disertace bylo za kritickou periodu vývoje mitochondriálních funkcí označeno
období odstavu. Pro testování citlivosti srdečních mitochondrií k nedostatku kyslíku však
autor srovnával pouze dvě stadia: nezralý a dospělý myokard. Lze i zde očekávat významné
změny v období odstavu?

Závěr

Oponovaná doktorská disertační práce přináší řadu původní nálezů, publikovaných
v renomovaných časopisech s důkladným recensním řízením. Rád bych zdůraznil, že bych
velmi uvítal jejich uplatnění v klinické praxi, především při sledování osudu pacientů

s cyanotickými vadami. Autor prokázal výbornou orientaci ve složité a nové problematice;
pracoval s náročnými moderními metodami a práci velmi přehledným a čtivým způsobem
zpracoval. Domnívám se, že práce splňuje všechny požadavky na doktorskou disertaci
kladené a doporučuji, aby byla přijata jako podklad k obhajobě v oborové radě Fyziologie a
patofyziologie člověka.

V Praze dne 5.6.2006

M~. Jan Skovránek,CSc -